岩 体 協 第 1 0 5 号

令和 2 年 10 月 1 日

  加 盟 団 体

  スポーツ少年団

  総合型地域スポーツクラブ  各位

公益財団法人岩手県体育協会

副会長兼理事長 平 藤  淳

   強化事業及びスポーツ活動における事故防止について（通知）

 日頃より 本協会事業推進にご理解ご協力をいただき感謝申し上げます。

 各加盟団体・スポーツ少年団・総合型地域スポーツクラブにおける強化事業又はスポーツ活動中の事

故防止等につきましては、十分ご留意された上、ご対応いただいているところでありますが、過日県立学

校の陸上競技部の活動中に生徒が投げたハンマーが他の部活動中の生徒を直撃する事故が発生いたしま

した。

 つきましては、このような事故が二度と発生しないよう下記事項に留意いただくとともに、各加盟団

体・スポーツ少年団・総合型地域スポーツクラブにおける強化事業又はスポーツ活動の実態の点検及び

事故防止策が徹底されるよう、関係者又は関係団体に周知をお願いいたします。

記

 １ 各競技又は活動の特性や事業内容、活動の状況に応じた安全対策を徹底すること。各競技団体等

の安全対策ガイドライン及びマニュアルがあれば確認し、参考とすること。

 ２ 指導者（監督・コーチ等）は、事業又は活動における設備・用具等を点検し、予測される危険性及

び過去の事故事例の共有や選手又は参加者の安全確保が適切に行われているか確認すること。

 ３ 万が一、事故等が発生した場合は、選手及び参加者の生命と健康を最優先として、速やかに救命措

置等を行うこと。

【担当】

公益財団法人岩手県体育協会

  業務課長  坂 本 哲 也

   TEL 019-648-0400